Respon. Ad id dici posset, quòd etsi baptismus in casu non remittat peccata tempore, quo suscipitur, remittet tamè ea postea, quādo factio recesserit, iuxta decretum Augustini, Tunc valere. de consecra. dictin. 4. Contra poterit replicari, quòd ex sententiā quorundam, vt Sco. etiam tangit, quando factio recesserit, non virtute baptismi remittentur peccata, sed virtute contritionis tunc aduenientis: & si ita sit, non videtur improbabile, quòd cadant sub præcepto confessionis, sicut reliqua post baptismum commissa. Verum quicquid sit de hoc, illud tenendum est cum communi sententia, quòd in casu, quo factio, superueniente contritione, recedit, gratiam ba-

ptismalem consequitur, quā propter obicem C malæ voluntatis prius non fuerat consequutus: & ita huiusmodi gratia baptismalis idè nunc operatur, quòd fuisset operata tempore baptismi, nisi obicem reperisset. Tunc autem certum est, quòd gratia illa omnia peccata tempore infidelitatis commissa omnino deleuisset: ita, vt nulla de illis opus esset confessione, aut satisfactione. Hoc igitur idè post operatur, cedente fictione.

DE fidelibus est dubium: An obligatio confitendi se extendat ad omnes fideles. Pro quo supponatur, posse fideles esse in quadruplici genere, vt Primi sint, qui omni carent peccato mortali, & veniali. Secundi sint, qui carent mortali, sed non veniali. Tertij sint, qui carèt mortali exteriori, sed nò carent mortali mentali. Quarti sint, qui sunt in peccatis mortalibus exterioribus. Sed an sit dabile primū genus hominū, qui omni peccato in hac vita careant: saltem per notabile tempus in ætate adulta: nam de paruulis baptizatis non dubium, quin careant omni peccato. Similiter de adultis, non dubium quin possint omni peccato carere per instans, vel saltem per breue tempus, vt si in adulta ætate baptizentur cum pœnitentia perfecta omnium suorum peccatorum, poterunt saltem ad breue tempus in innocentia permanere: non ita per notabile tempus, vt Augustinus ex intento probat. Tum, quia nò est homo, cui non conueniat orationem Dominicam quotidie dicere, in qua petimus, dimitte nobis debita nostra. Tum ex eo, quòd ait Ioan. in sua canonica: Si dixerimus, quòd peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, & veritas in nobis nò est. Tum, quia non est homo qui nò peccet, etiam si iustus sit, non poterit gloriari se immunem esse à peccato: septies enim in die cadit iustus, vt ait scriptura. Si tamè aliquis talis sit, qui speciali Dei gratia ab omni peccato sit immunis, talis non erit alitrius confiteri, nec iure diuino, nec humano: quandoquidem confessio, de qua loquimur, non nisi de proprijs peccatis fieri debet. De his autè, qui mortali peccato carèt, sed non veniali, est dubium, an teneantur confiteri. Et dixerunt aliqui, quòd licet non teneantur necessitate sacramenti, eò quòd peccata venialia non sunt materia necessaria sacramenti pœnitentiæ, tenentur tamè necessitate præcepti ecclesiæ, quæ in presenti Decretali vnicuique fideli iubet, vt semel in anno confiteatur, cui quidem præcepto de necessitate obtemperandum est.

K 5 Non

E Non esset opus ad hanc quæstionem nunc respondere, cum supra fuerit absoluta, nisi propter eos, qui opinionem suam specialiter fundant in Decretali, Omnis utriusque. Contra quos dicimus, per huiusmodi Decretalem non teneri homines peccata venialia confiteri, etiam si mortalibus coniuncta sint. Quod probatur, supponendo, quod ecclesia in hac Decretali non induxit novam obligationem confitendi, sed tantum limitavit tempus, in quo homines preceptum divinum de confitendo adimplerent, ut est communis Theologorum sententia: igitur per hanc Decretalem homines non tenentur confiteri nisi ea que iure divino confiteri tenent. Sed sic est, quod divinum ius non obligat quemquam ut venialia confiteatur: nam illud dictum Christi, unde orta est obligatio confitendi, scilicet, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, erunt retenta: non potest de venialibus vere intelligi, ex quo venialia multis alijs modis remitti possunt, ut supra dictum est, & ita hæc Decretalis non obligat homines huius secundi generis. Secundò idem patet ratione Doctoris sancti: quia ecclesia non potest obligare ad impossibile, vel quasi: sed impossibile est hominem omnia peccata venialia confiteri, cum sint innumera, quæ homo dinumerare non potest: igitur hæc Decretalis non se extendit ad confessionem venialium, siue mortalibus sint adiuncta, siue non. Tertio, quia sacramentalis confessio, non est necessaria, nisi ad liberandum hominem à naufragio, est enim poenitentia secunda tabula post naufragium. Cum ergo homines per sola venialia naufragium pati non possint, cum per ea charitas in nullo diminuat, sequitur non esse necessariam ea confiteri. Postremò idem patet ex poena in hac Decretali posita, contra huiusmodi confessionem omittentem, scilicet, ut vivus arceatur ab ingressu ecclesie, & moriens careat ecclesiastica sepultura. Quam poenam tam duram non est credendum ecclesiam imposuisse propter non confessionem venialium. Peius enim est venialia committere, quam commissa non confiteri: sed talis poena imponi non debuit, imò nec poterit contra eos, qui venialia committunt: igitur multò minus contra eos, qui venialia commissa non confitentur. Sequitur ex dictis, non esse standum in sententia Caietani, qui ait, fratres nigros teneri ad confessionem venialium semel in mense, etiam si communiter fideles ad huiusmodi confessionem non teneantur. Et ita dicit, quod Clementi-

na de statu monachorum, quæ ait, quod fratres nigri teneantur semel in mense confiteri, procedit de monachis, sola etiam venialia habentibus. Contra quod militat ratio prima supra facta: quia ecclesia non induxit obligationem novam confessionis, præter eam quæ est de iure divino. Cum ergo iure divino fratres nigri nec alij non teneantur confiteri venialia, siue sola sint, siue mortalibus coniuncta: sequitur præfatam Clementinam non ad venialia se extendere, sicut nec præfata Decretalis, Omnis utriusque, sexus. Et quavis religiosi, & etiam alij viri seculares possint obligari ad confessionem venialium, hoc erit ex ipsorum voluntate, seu voto. Quod autem inuiti ab ecclesia, seu iure communi ad id obligentur, non apparet verum. Quod si inter se habent statuta per quæ puniuntur hi qui venialia non confitentur, ut erunt statuta, de ea in genere confitendo: vel erunt statuta quibus ipsi propria voluntate se subiecerunt. Itaque non video apparentiam, quod vel religio, vel ecclesia, vel commune ius obliget religiosos ad confessionem venialium in particulari. Nam de hac loquimur.

De confessione peccatorum cordis.

His etiam hominibus tertij generis, qui carent mortali exteriori, sed non mentali, est simile dubium, An teneantur peccata mentalia confiteri. Super qua quæstione olim fuerunt multi qui tenuerunt partem negativam. Pro quibus facit ratio, quia peccatorum confessio prærequirit in confessione iurisdictionem, ut supra patuit: sed confessor non habet iurisdictionem super actus cordis, sicut nec ecclesia tota, cum occulta cordium iudicio Dei sint reserata, ut quam plura iura testantur. Etiam homo non iudicat nisi de his, quæ apparent, prout scriptura ait: Homines iudicant quæ vident, Dominus autem intuetur cor. 1. Reg. 16.

Oppositum tamen tenendum est, scilicet, quod peccator habens mortalia peccata post baptismum commissa, tenetur ea omnia confiteri, non solum exteriora, sed etiam mentalia, siue sola sint, siue exterioribus coniuncta. Id probatur ex dicto Christi sæpe citato, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. Quæro, vel Christus hic solum de peccatis exterioribus

Abus loquutus est, vel etiam de interioribus. Non primò, quia tunc satisfaceret peccator divino iuri, si sola exteriora confiteatur, & ab eisdem à confessore absoluat: & confessor non haberet à Christo potestatem absolvendi, nisi ab exterioribus: quia in eodem loco dedit Christus sacerdotibus potestatem remittendi peccata, & preceptum peccatoribus de ea confitendo. Et ita si illic Christus de solis exterioribus peccatis loquutus est, nec peccator teneret confiteri nisi exteriora, nec sacerdos absolvere posset, nisi ab exterioribus. Ex quo hæc absurditas sequeretur, quod Deus remitteret in confessione sola exteriora peccata, & non alia pure mentalia. Nam dixit Christus in sententia: Peccata, quæ vos sacerdotes remiseritis, ego remittam: quæ autem vos non remiseritis, per iudicium vestrum absolutivum, nec ego remittam. Cum igitur secundum hanc responsionem sacerdos non remittat pure mentalia, sed tantum exteriora, quæ in confessione audiunt: igitur Deus similiter non remitteret pure mentalia, sed solum exteriora confessæ à sacerdote remissa. Quod impiè est dicere: quia Deus vel nullum mortale remittit, vel omnia. Nam vel in remissione gratiam infundit, vel non. Si sic, illa gratia omnia mortalia expellit: Si non, nullum igitur mortale expellitur, aut remittitur. Resistat ergo, quod Christus in loco allegato de omnibus mortalibus sit loquutus, etiam mentalibus, & per consequens iure illo divino tenentur peccator mentalia confiteri, siue sola sint, siue exterioribus coniuncta.

Quæquam proterius dicere posset, rationem hæc non concludere, & quod sententia Christi de exterioribus tantum procedat peccatis, & quod illa remittuntur per sacerdotis absolutionem, modo de illis debitam habeat contritionem propter Deum: & tunc Deus virtute contritionis remittit mentalia. Quod si talis contritio non adsit, nulla illi à Deo peccata mortalia remittuntur. Contra tamè arguitur: quia illa remissio, qua Deus hæc peccata remittit vi contritionis, illa verò vi absolutionis, non habet locum, nec habere potest, loquendo de remissione quo ad culpam, quam Deus facit, quam nunquam facit, nisi infusa charitate. Et patet hoc: quia non aliter remittit mentalia per contritionem, nisi dando gratiam: hæc autem gratia vi contritionis data, omnia mortalia excludit: igitur repugnat de lege, quod Deus vi contritionis remittat aliqua mortalia, & non omnia. Similiter si vi sacramenti remittit exteriora, id non fit, nisi gratiam sacramentalem infundendo: hæc autem gratia iterum

omnia etiam mentalia excludit: igitur repugnat, quod vi sacramenti sola exteriora remittat. Ratio igitur facta valida est, cui adde quod supra dictum est, quod eodem iure divino est necessaria integritas confessionis, quo est necessaria ipsa confessio: & ita non satisfacit peccator iuri divino, si sola exteriora, tacitis mentalibus, confiteatur: & per consequens nec satisfacit huic Decretali, in qua præcipitur, quod illa confessio, quæ iure divino necessaria est, fiat semel in anno: & ita intentum. Hanc rationem in integritate confessionis fundatam, non probat Caietanus: quia ait eam procedere, quando peccator confitetur exteriora, & non interiora, cum habeat utraq; non tamen procedit, quando nulla exteriora commisit, sed solum interiora. Sed probò quod eam debet approbare, supposita necessitate integritatis de iure divino: quia si habet peccator peccata mentalia simul & exteriora, & sola exteriora confitetur, agit contra divinum ius, quo tenetur omnia per eum commissa confiteri: & cum non sit aliud expressius divinum ius quod id præcipit, nisi quod supra allegatum est, scilicet, quorum retinueritis peccata, retenta erunt, id est, peccata, quæ vos sacerdotes non remiseritis, nec ego remittam: igitur talis peccator in casu, quo sola exteriora confitetur, & non interiora, peccat: quia confessionem interiorum omittit: igitur illo iure divino tenentur peccata interiora confiteri, sicut & exteriora, cum sententia Christi ad omnia etiam mentalia se extendit. Alioquin si ad sola exteriora Christi præceptum se extenderet, satis servaret peccator integritatem confessionis, quando omnia exteriora præcisè confitetur. Pro hac vera sententia facit etiam qualitas fori poenitentialis, quod secretissimum est, sicut & esse debet: eo scilicet, quod in illo de causis secretissimis tractetur, inter quæ sunt peccata occultissima cordis. Facit etiam, quod sacerdos ea, quæ in foro poenitentiali scit & audit, scit ut Deus, non ut homo, ut dicitur. Deo autem etiam occultissima cordium sunt confitenda, cuius locum sacerdos tenet. Facit etiam ratio: quia Christus venit curare vulnera nostra, nec dicendum est, quod fuerit imperfectus, & defectuosus medicus, qui reliquerit medicinam pro exterioribus peccatis curandis, & non pro mentalibus. Medicinæ autem, quas reliquit ecclesie, sacramenta sunt. Nec videtur, quod aliud sacramentum reliquerit, ad curandum mentales morbos post baptismum contractos, quam sacramentum poenitentiae: igitur non solum exteriora sunt confitenda, sed & mentalia.

E talia, vt huiusmodi medicina sacramentalis omnibus his morbis prodesse valeat.

Postremo facit presens Decretalis, que de pretemporalis limitatione, in quo confessionem fieri iubet, in reliquis que ad confessionem attinent, potius est diuini iuris declaratiua, quam noui inductiua. Cum igitur dicat, quod omnis fidelis omnia peccata confiteatur, & nomine, omnia, veniunt etiam mentalia intelligenda, nam qui totum dicit, nil excludit, sequitur obligationem confitendi ad pure mentalia se extendere. Specialiter etiam facit concilium Compluten. in quo fuerunt condemnati magistri quidam Salmanticensium, qui asserbant, peccata cordis non esse confitenda, sed per solam contritionem cordis deleri. Cuius condemnatio fuit per Sixtum Quartum approbata, vt supra tetigimus.

Ad rationes priores contra veritatem supra positas, facile est respondere. Esto enim confessio prerequirit in confessore potestatem iurisdictionis, nego tamen, quod confessor hanc non habeat in peccata cordis in foro penitentiali, in quo causae occultissimae tractari debent, in quo etiam confessor tenet vicem Dei. Dicendum secundo, quod licet confessor non habeat iurisdictionem coactiuam in peccata cordis, cum homo purus non possit peccatorem compellere, vt occulta cordis confiteatur: habet tamen iurisdictionem absolutiuam ipsorum peccatorum, pre-supposita spontanea subiectione, qua peccator in huiusmodi occultis se subijcit confessori.

F Ad aliud, quo dicitur quod homo non iudicat nisi de his que apparent, fateor: sed peccata mentalia quando quis ea confitetur, iam apparent: & ita confessor potest de illis iudicare.

De alijs hominibus quarti generis, qui habent peccata, non solum mentalia, sed exteriora, non est dubitandum, quin teneantur ea omnia confiteri, tam iure diuino, vt supra deductum est, quam humano, virtute presentis Decretalis. Esset tamen dubitatio de Papa. Et videri posset, quod esto, quod sub hoc quarto genere comprehendatur, non teneatur confiteri alicui sacerdoti, sed soli Deo. Ratio, quia confessio sacerdoti facienda, vt valida sit, pre-supponit in ipso sacerdote potestatem iurisdictionis super ipsum confitentem: hanc autem nullus sacerdos videtur habere supra Papam, qui caput omnium est, cui omnes alij subijciuntur: ipsum autem nulli nisi Deo constat esse subiectum.

Deinde quod virtute huius Decretalis non

teneatur confiteri, apparet: quia Papa non videtur legibus humanis de necessitate subiectus: cum omnes tales, saltem ecclesiasticæ, sua auctoritate, & voluntate sint instituta: in quibus potest ipse cum alijs hominibus, etiam pro voluntate sua dispensare: ita, vt teneat dispensatio, & dispensatus maneat liber ab obseruantia huiusmodi legum: igitur a fortiore ipse est liber ab illis. Nec obstat, quod huiusmodi Decretalis facta est per Concilium generale, cui omnis fidelis, quacunque fulgeat dignitate, etiam papali, parere tenet, vt in Concilio Constant. fuit declaratum. Non inquam obstat: nam siue teneamus, quod Papa sit supra Concilium, vt communis doctorum sententia tenet, siue quod est inferior concilio, hæc que per concilia statuuntur, intelligenda veniunt, excepta semper auctoritate Romani Pontificis, vt habetur cap. Significasti. de electione & electi potestate.

Respō. videtur, quod quauis huic iuri humano de semel in anno confitendo non sit de necessitate Papa ipse astrictus, quod apparet, tum ex dictis, tum etiam, quia hæc Decretalis loquitur de fidelibus illis, qui habent proprium sacerdotem, & de quibus verificari potest, quod possunt confiteri proprio sacerdoti, vel alieno de licentia proprii, petita, & obtenta, vt ait textus: de Papa autem id non verificatur: ac proinde hæc Decretalis non se extendit ad Papam. Iuri tamē diuino de confitendo subditus est, sicut ceteri fideles, imō grauius ipse peccaret legem diuinam non seruando, quam alij inferiores, eo quod Christus legem suam specialiter suo vicario commisit, vt eam seruaret, & per alios seruari faceret, pro cuius obseruatiua sibi vsque, ad sanguinis effusionem pugnandum est, vt ait Decretum Urbani Papæ. Et quauis nullus homo in terris habeat potestatem iurisdictionis coactiuam supra ipsum Papam, habet tamen absolutiuam, pre-supposita eius spontanea summisione, qua alicui confessori se summittat. Nam potestas iurisdictionis in foro penitentiali in re non addit supra potestatem ordinis, nisi hoc quod est habere materiam subiectam, in quam sacerdos possit suam exercere potestatem. Materiam autem sacerdotibus subijcere, conuenit originaliter Papæ, qui oues Christi diuersis committit pastoribus. Et sicut ei conuenit alias oues summittere, cui velit: ita eidem conuenit se ipsum, quatenus peccator est, summittere cui velit confessori: qua summisione facta, ille quem eligit, dicitur iam iurisdictionem in eum habere, qua possit eum soluere & ligare.

Cui

A Cui debeat fieri confessio.

Einde queri potest,

cui sit de necessitate faciēda confessio? Laico scilicet in defectu sacerdotis, an sacerdoti excommunicato in defectu alterius idonei, An simplici sacerdoti, seu alieno in defectu proprii? Et querit hoc, casu quo peccator sit in articulo necessitatis. Et dixerunt aliqui cum Magistro sententiarum, quod in tali articulo necessarium est confiteri laico.

Id probat primo ex eo, quod Iacobus dixit in sua Canonica: Confitemini alterutrum peccata vestra. Quam epistolam, non ad solos sacerdotes scripsit, sed indifferenter ad laicos, & sacerdotes. Et cum dicat, alterutrum, videtur innuere, quod laicis etiam sit confitendum, idque maxime in articulo necessitatis. Secundo idem arguitur ex ratione: quia cum confessio sacramentalis a Deo iuxta duo contineat, scilicet confessionem, & absolutionem sacramentalem, esto quod in prefato casu absolutio haberi non possit ob defectum ministri, non ideo tolletur obligatio confitendi: quia de duabus seruitutibus, vna remota, altera relinquitur, vt tenet, & citat glo. c. Ois vtriusque, sex. de usu pallij. cap. ex tuarum. Et de priuilegijs. c. Pastoralis.

B His non obstantibus dicendum, quod etiam in articulo necessitatis non est necessarium confiteri laico. Probat: quia nec de iure diuino, nec humano. Primum patet: quia ius diuinum, vnde necessitas confitendi deducitur, solum procedit de confessione faciēda sacerdotibus: nam ad solos sacerdotes dixit Christus: Quorum remisistis peccata, &c. Igitur ubi non habet copia sacerdotis, non tenet peccator homini laico confiteri. Secundum etiam patet: quia potissimum ius humanum de confitendo, est presens Decretalis: hæc autem non obligat, nisi vt semel in anno quisque confiteatur proprio sacerdoti: Ex nullo igitur iure deduci potest necessitas confitendi laico.

Secundo idem patet: quia confessio a Deo & ecclesia iuxta, est confessio sacramentalis: ea autem que laico sit, non est talis, nec esse potest, ob defectum ministri, qui necessario debet esse sacerdos: & ita confessio facta laico, nunquam cadit sub precepto diuino, vel humano. Et ita si in articulo mortis peccator careat copia sacerdotis, non tenet homini confiteri, factis est, si Deo contritus confiteatur. Poterit tamen si velit confiteri laico, tamen in necessitate, quam extra, ad

finem habendi ab eo, si doctus sit, salutare consilium, seu consolationem, & ad finem amplius merendi, ob verecundiam ibidem habitam: non tamen ad finem suscipiendi ab eo absolutionem.

Ad primum ex Iacobo citatum in oppositum, dicendum, quod Iacobus non loquitur ibidem de confessione iustificatiue, qualis est sacramentalis: sed de confessione humiliente, qua scilicet vnusquisque se peccatorem esse recognoscat, & proximum suum delinquentem non ob id contemnat, sed vtrique agnoscētes culpam, pro se inuicem orēt, vt supra dixi.

Ad secundum, dicendum, quod procedit de diuersis seruitutibus, seu obligationibus, quibus aliquis ex æquo tenetur: non de his, quarum altera est principalis, altera accessoria. Exemplum primi, vt peccator semel in anno tenetur confiteri, & Eucharistiam recipere: & ad vtrumque videtur ex æquo teneri: ideo si potest confiteri, & non potest Eucharistiam suscipere, tenetur ad id quod potest, & e contra. Secus in nostro casu, in quo absolui sacramentaliter est principale, confiteri vero est accessorium. Nec cadit sub precepto confessio, nisi propter absolutionem. In lignum cuius Christus in auctoritate sæpe citata, non directe & immediate loquitur de confessione: sed de remissione peccatorum a sacerdotibus impetranda. Cum igitur in casu presenti peccator ille nullam speret absolutionem a laico, ideo cessat obligatio confitendi illi, quemadmodum cessat obligatio fraternæ correctionis, casu, quo nulla sperat emenda.

Sed contra obijcies: quia tunc non tenetur peccator, habens casus superiori reseruatōs, eos suo curato confiteri, ex quo nullam ab ipso curato eorum remissionem sperat.

Respon. Si ita esset, quod peccator nil haberet, quod esset necessario confitendum, nisi si casus superiori reseruatōs: tunc non teneret huiusmodi peccator suo curato confiteri. Attamen si habet alia peccata, que subsunt iurisdictioni curati, & simul habet alios casus alteri reseruatōs: tunc tenebit omnia simul confiteri, ne integritatem confessionis dirumpat: quam supra ostensum est esse de iure diuino.

Ad aliud, an scilicet in articulo necessitatis debeat peccator confiteri sacerdoti nominatim excommunicato, si non habeat alterius idonei copiam. Arguitur quod sic, primo: quia in articulo necessitatis debet sacramentum baptismi de manu hæretici, & excommunicati suscipi: igitur etiam sacramentum penitentiae, cum vtrunque sit de necessitate salutis. Antecedens patet, ex cap. Si quem for-

te. 24.

Ere. 24. q. 1. vbi ait Augustinus de quodā, qui in articulo necessitatis baptismum de manu hæretici suscepit: dicens, Factum illud nō solum non improbamus, sed securissimè, & veraciter laudamus. Secūdō, quia si non esset sacramentū pœnitentiæ à sacerdote excōmunicato suscipiendū, esset propter prohibitionem ecclesię, quæ prohibet cōmunicatiōem cum excōmunicatis: sed hoc in articulo necessitatis nō obstat: tum ob id, quod dictum est in ratione p̄cedēte: tum etiam, quia nō obstante p̄fata ecclesię prohibitione, potest in simili necessitate sacerdos cōmunicare cum peccatore excōmunicato, & eidem beneficium absolutionis impendere, vt patet ex cap. Nō dubium. de sententia excōmunicati. Igitur non obstante p̄fata prohibitione, poterit pœnitens sacramentum absolutionis recipere de manu excōmunicati.

Respon. Oppositum tenendum est: quia excepto baptismo, nullū aliud sacramentū potest recipi de manu hæretici, aut excōmunicati, vt ait beatus Chrysostomus, vt habetur in lib. Canonum pœnitentialium. Et Gratianus. 24. q. 1. cap. Subdiaconus. concludit, quod dēpto baptismo, cetera alia sacramenta à p̄cis, aut hæreticis, etiam in articulo mortis ministrata, aut nullū aut lethalem habent effectum. Secūdō idem patet, si sacerdos est nominatim excōmunicatus, non habet potestatem propinquā soluendi, & ligandi, vt supra deduximus, ex cap. Si celebrat. de clerico excōmunicato celebrāte. Et ex cap. Duobus. de sententia excōmunicati.

F Ac proinde peccator qui non habet sacerdotem cui confiteatur, nisi excōmunicatū, perinde est ac si copiā nō habeat cōfessoris: & ita nō tenet illi magis quā laico cōfiteri.

Ad rationes ante oppositum, dicendum, quod & si in necessitate possit, & debeat sacramentum baptismi de manu excōmunicati vel hæretici formā ecclesię seruantis recipi: non tamē sacramentum pœnitentiæ. Ratio quæ solet assignari est, quia sacramentū baptismi est de necessitate salutis: non ita sacramentum pœnitentiæ, cum peccatoribus alia via salutis pateat. Sed non omninō placet hæc solutio: quia sicut peccatoribus patet via salutis per contritionem, & cōfessionem Deo factam: ita hominibus non baptizatis, saltem adultis, patet via salutis per veram cordis pœnitentiam, & amorē, & fidem Dei. Et sicut adultis datū est in p̄cepto, q̄ baptismum suscipiāt: ita peccatoribus baptizatis datum est in p̄cepto, vt sacramentū

pniæ suscipiāt: igit̄ vtrūq; videt̄ de iure diuino æquē necessarium adultis peccatoribus.

Ideo aliter dicendū, quod in articulo necessitatis potest, & debet sacramentū baptismi de manu excōmunicati & hæretici, recipi: quia talis idoneus minister est ad baptizandum, ad quod non requiritur nisi posse absoluere, & verba sacramentalia proferre. Quod æquē cōuenit hæreticis, & catholicis. Sacramentum autem pœnitentiæ non potest in articulo necessitatis ab excōmunicato recipi: quia nominatim excōmunicat⁹ non est minister huiusmodi sacramenti idoneus, cō quod per excōmunicatiōem maiore expirat potestas soluendi, & ligandi: potestas in quā propinqua, ad quam requiritur ultra potestatem ordinis potestas iurisdictionis, quæ excōmunicatus per ipsam excōmunicatiōem priuatur. Sed ultra replicabis, quod tunc ad minus sacramentum Eucharistiæ deberet in necessitate recipi de manu hæretici, aut excōmunicati, sicut & baptismus: nam tanta necessitate videtur necessarium vnum ex his sacramentis, sicut reliquum, de quorum altero scriptum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest ingredi regnum Dei.* De altero verò: *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis vitam æt.* Cum tamen textus citati solū baptismi sacramentum de manu hæretici recipi permittant, & tamen sicut hæretico non deficit potestas baptizandi: ita nec potestas cōsecrandi, si vtrobiq; formā seruet ecclesię.

Respon. pro nunc non esse de necessitate salutis sacramentum Eucharistię, sicut est sacramentū baptismi. Nam illa verba ex Ioan. 6. supra citata, scilicet, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem æt.* non de manducatione sacramentali, sed de māducatione spiritali, quæ per fidem est, exposita sunt per Innocētium Papam in epistola super hac re ad beatum Augustinū missa, cum Aphricanū Conciliū celebraretur, cui aderat Augustinus. Significauit igitur, & exposuit Innocētius id esse māducare carnem, & bibere sanguinem Christi, quod est eidem per fidem incorporari, & membrum eius fieri. Ac proinde dixit illam Christi corporis manducationem, & sanguinis potationem in paruulis adimpleri, quando baptizantur: quia tunc per fidem, quam ibidem recipiunt, Christo incorporantur, & eius membra efficiuntur. Qua expositione audita, Augustinus gratias retulit eidem Innocen-

nocen-

Anocentio, Vnde patet diferimen inter baptismi sacramentum, & Eucharistiā, quantum ad eorum necessitatem ad salutem. Sed de hoc aliās. Ad secundam rariōem supra factam: Respon. quod falsum est ideo non esse confitendum sacerdoti excōmunicato, quia ecclesia prohibet cōmunicare cum excōmunicato: sed quia nominatim excōmunicatus nō habet potestatem propinquam soluendi, & ligandi, quam supra ostensum est per maiorem excōmunicatiōem expirare.

Ad aliud, an scilicet in eodē articulo necessitatis sit necessariò confitendum sacerdoti simplici, aut alij cuiusq; non p̄ciso, quando proprii sacerdotis copia haberi non potest. Et arguitur quod non: quia cōfessio sacramentalis p̄supponit in absoluente potestatem iurisdictionis, cum sola potestas ordinis nō sufficiat, vt postea patebit: sacerdos autem simplex huiusmodi iurisdictionem non habet: nam suppono eum nō habere licentiam à proprio sacerdote, sine qua, neminem potest absoluere, vt dicitur in Decretali p̄fata, *Omnis vtriusque sexus.*

Oppositum tamen tenendum est: quia in articulo necessitatis quilibet sacerdos, etiam simplex, non alioqui ius suspensus, aut excōmunicatus, potest quemlibet absoluere, nō solum à peccatis communibus, sed à reseruat⁹, imò & à cēsura excōmunicatiōis, vt patet ex cap. supra citato, Nō dubiū. de sententia excōmunicatiōis. Et per Extrauagantē Sixti Quarti, in qua ponitur casus de coena Domini, à quibus ait neminē absolui posse, nisi per Papam, excepto articulo mortis, in quo poterit absolui: p̄missa tamen satisfactione, vel sumpta cautioe, vt illic dicit̄. Itaq; quāuis sacerdos simplex ordinariā potestatem nō habeat, neq; à curato cōmissam, aut ab ep̄o: habet tamē facultatem à iure Pōtificum sibi in tali articulo mortis concessam.

Quod autē in hmōi articulo teneatur peccator confiteri sacerdoti simplici, si proprii copiam non habeat, patet: quia iure diuino tenetur peccator, saltem in articulo mortis, sua peccata confiteri sacerdoti, qui possit eū absoluere: alioqui per eum stabit, quo min⁹ sacramentaliter absoluatur, & ex cōsequenti decedet in peccato mortali: sed sic est q̄ in illo articulo quilibet sacerdos simplex habet potestatem à iure, quæ possit eum absoluere, si velit eidem confiteri: igitur & c.

De confessione fratribus

priuegiatis facta.

Xtra tamē arti

culū necessitatis, si quæ rat̄ cui sit cōfessio necessariò faciēda, textus declarat, quod proprio sacerdoti, vel alieno de licētia proprii, cum nō possit aliter absoluere.

In quo tres partes notant̄. Prima est p̄ceptiua, quæ p̄cipit ecclesiā, q̄ quilibet fidelis semel in anno suo proprio sacerdote cōfiteat̄. Secūda est prioris moderatiua, seu dispōsitiua. f. si velit alieno cōfiteri, licētia pri⁹ postulat à proprio, & obtineat. Tertia est definitiua, in qua dicit̄, q̄ nō aliter possit absoluere, vel ligare. Ex quo apertè sequit̄, q̄ qui cōfiteat̄ suo proprio sacerdote, aut alieno de licētia proprii, satisfact̄ huic statuto: cū nō obliget, nisi sub disiunctiōe. Sed est quæstio, An parochianus, qui cōfiteat̄ religiosi priuilegiatis, quib⁹. f. cōcessum est priuilegiū audiendi cōfessiones, non prius obtenta licētia proprii sacerdotis. i. curati, satisfaciat huic statuto, ita vt nō sit ei necessariū iterū proprio curato cōfiteri. Quæ quæstio duas inuoluit: altera est, an religiosi priuilegiati possint sine licētia curati parochianos audire, & verè sacramentaliter eos absoluere. Altera est, p̄supposito quod sic, An cōfessi illis sine licētia curati, teneant̄ iterū suo curato confiteri.

Ad primam quæstionem dicit Ioan. de Polliaco, quod religiosi, vt p̄ferē, priuilegiati, seu ab episcopis licētiati, vt cōfessiones parochianorum audiant, nō possunt sine licētia curatorū eas audire: & si audiant, absolutiones per eos impense non sunt validæ, nec verè sacramentales. Pro cuius probatione supponebat, quod proprius sacerdos in p̄fenti Decretali accipitur strictè pro solo curato parochiali. Cum enim proprius sacerdos tripliciter soleat accipi, scilicet comunissimè pro omni sacerdote potēte absoluere ex potestate ordinaria, siue cōmissa, aut delegata: Secūdo modo, pro omni sacerdote potente absoluere ex potestate ordinaria tantū: Tertio modo strictè, pro solo curato parochiali: probāt isti, q̄ in p̄fenti Decretali non potest accipi comunissimè. patet, quia propri⁹ sacerdos, de quo hæc decretalis loquitur, potest licētiā audiendi confessionem alieno dare, & ita potest aliū delegare, vt patet ex secunda clausula supra citata. Hanc autem licentiā dare non potest quilibet sacerdos potens absoluere, scilicet ille qui solū habet potestatem cōmissam: quia delegatus nō potest

E test subdelegare, non igitur cōmunissimè accipitur. Nec etiā accipitur secundo modo cōmuniter, scilicet pro omni habente potestatem ordinariā. Id probat: quia tunc Episcopus & Papa dicentur proprii sacerdotes horum parochianorum, cum tamē sint cōmunes: nam Papa cōmunis pastor est omnium fidelium, episcopus etiam cōmunis pastor est omnium ecclesiarum ad suam diocesim pertinentium. Si igitur cōmunes sunt, non erunt dicendi proprii, prout dicit Ambrosius, & habetur cap. Sicut. 47. distin. Nemo dicat proprium, quod cōmune est. Secundò idem patet ex Extrauagāte Martini Quinti, apud veterem urbē edita, quæ tamen non habet in corpore iuris, in qua ait, quod qui fratribus fuerint confessi, teneantur nihilo minus proprio sacerdoti parochiali semel in anno confiteri, prout in generali concilio Lateranenē. institutū est: in quo apertè declarat, sacerdotem propriū in præsentī Decretali esse sacerdotē parochialē: hic autem est curatus. Restat igit, quod proprius sacerdos sit curatus: & ita intentū pro supposito suo.

Quo præsupposito, respondet ad quæstionem, quod religiosi præfati. s. priuilegiati, aut ab epō licētiati, non possunt sine licentia curati confessiones parochianorum audire. Probat primò, quia si possent, maximè ratione priuilegij à Papa illis cōcessi, prout eisdē cōcessum est in Clemētina, Dudū. de sepulturis. sed tale priuilegiū non potuit illis concedi in præiudicium curatorū, nec Papa intendit alicui præiudicare, quādo priuilegia concedit, vt colligitur ex cap. Ex tuarum. de autoritate, & vsu pallij. Et determinat similiter Gratianus. 25. q. 1. cap. fina. Sed tale priuilegiū fratribus cōcessum, esset in præiudicium curatorū, quib⁹ de iure cōuenit, quod sui parochiani nulli alij confiteantur, nisi de licētia ipsorū curatorū. Pro quo facit, quod dicit, cap. Peruenit. 11. q. 1. Si vnicuiq; episcopo iurisdicōtio nō feruat, quid aliud agitur, nisi vt per nos, per quos ecclesiasticus ordo custodiri debuit, cōfundat: Quod etiā currit de parochiali presbytero, cui sua iurisdicōtio in suos parochianos cōuenit. Secundò idē probat ex clausula postrema, in qua dicitur, quod alienus nō potest aliter soluere, nec ligare, nisi de licētia proprii, id est curati, vt in supposito prætēdit. Tertiò facit glos. ibidem, in verbo, alieno. vbi dicit, quod fratres priuilegiati absoluerē parochianos non possunt, nisi de licētia curati. Vnde infert, quod stante statuto hmōi Cōcilij generalis, repu-

gnat q̄ alienus sacerdos possit quenq̄ absoluerē sine licētia curati, nec Papa potest super hoc dispensare, nisi dissoluto statuto.

Respon. Hæc opinio errat in vtroq; , tam in eo quod præsupponit, scilicet sacerdotem propriū accipi solū pro curato parochiali, idq; tenendo cōmuniōrē sententiam, quæ ait, proprium sacerdotem opponi cōtra aliē nū, quam in cōclusiōe principali. Quod em̄ falsum sit propriū sacerdotē pro solo curato accipi, patet: quia tūc ep̄s, & Papa nō essent proprii sacerdotes, & ex consequenti essent alieni: cum alienus, & propri⁹ videantur ex opposito se habere, iuxta tenorē Decretalis. Et si Papa esset alienus, sequit̄ non posse Papā quenq̄ parochianū absoluerē, nisi de licētia à curato obtēta, quod est absurdū, cum Papa habeat plenissimam potestatem ordinariam super omnes fideles in vtroq; foro. Nec eius potestas quenq̄ absoluerē pēdet ex licētia curati. Ac proinde error videtur dicere, quod proprius sacerdos in p̄senti Decretali pro solo curato accipiat, & non se extendat hmōi nomen ad ep̄m, & Papam. Itaq; in hoc puncto, sacerdos propri⁹, dicit̄ sacerdos qui habet potestatem ordinariā absoluerē parochianos: & ita se extēdit hmōi nomen ad episcopum, & Papam, & non solū ad curatum, vt isti volūt, restringitur. Nec obstat, quod supra allegatū est ex decreto Ambrosij, dicit̄: Nemo dicat propriū, quod commune est &c. quia propriū dicit̄ dupliciter. Vno modo, vt opponitur cōtra cōmune, & sic potest accipi decretum Ambrosij, qui loquebat̄ de bonis tēporalib⁹, quæ tēpore necessitatis cōmunia sunt. i. indigētib⁹ cōmuni cāda, & nō ipsis possidentib⁹ appropriāda. Alio modo, vt opponitur cōtra alienū, & ita in præsentī Decretali accipit̄ secundū cōmunē sententiā: ac proinde nil impedit papā esse sacerdotē, seu pastorē cōmunē, & proprium: quandoquidē vnusquisq; fidelis potest verē dicere, Papa est meus pastor: quod quia qui libet fidelis potest id de Papa dicere, est cōmunis pastor. Et quia potest dicere, q̄ est meus pastor, est vnus cuiusq; proprius, quia nō alienus. Quod si ob id, q̄ Papa est cōmunis omnium pastor, nō esset proprius cuiusq;: ita nec curat⁹ vnus parochiæ diceretur proprius pastor alicui⁹ parochiani, cum curat⁹ etiā cōis sit multorū parochianorū pastor.

Nec obstat, quod secundò ex Extrauagāti Martini allegabatur, in qua dicit, sacerdotem proprium esse sacerdotem parochialem. Nam sacerdos parochialis dicitur is, cui

A cui cura parochiæ commissa est: constat autem curā parochiæ esse à Christo cōmissam papæ, & à papā episcopo, & ab episcopo curato inferiori, cui ministerium incumbit.

Ac proinde in præfata Extrauagante, sacerdos parochialis se extendit ad episcopum & papam, sicut & sacerdos proprius. Quāquā de sacerdotē proprio quis sit, iuxta præsentem Decretalem aliter quam cōmuniter tenetur sentiendum est, vt patebit postea.

Iam superest ostendere conclusiōnē præfati doctoris falsam, & erroneam esse. Pro quo p̄mittēda sunt tres propositiones p̄ambulæ. Prima est, quod episcopus potest propria autoritate ordinariā cōfessiones parochianorum audire, & eosdem sicut & curatus absoluerē. Hæc patet, quia quod potest inferior, potest à fortiore superior: cum igit̄ episcop⁹ sit curato superior, poterit ergo sua autoritate absoluerē eos, quos potest curatus, idque sine licētia ipsius curati. Quod inde magis cōfirmatur, quia episcopus potest limitare potestatem curati, & non econtrā: quia potest ob causam illi prohibere, nē cōfessiones audiat, imò ne baptizet, vt habetur 16. q. 1. cap. Cunctis. & in alijs capitulis.

Secūda propositio. Ep̄s potest vices suas, hoc est absoluerē potestatem committere alijs capacibus, prout velit. Hæc patet extrā, de officio ordinarij. his quibus. Et de consecratione ecclesiarum, cap. Aqua. vbi apertè dicitur, quod ea quæ sunt iurisdicōnis possunt alijs cōmitti. Cum igit̄ absoluerē poenitētē ad iurisdicōnē pertineat, sequitur &c. Quod simul cum præcedenti confirmat̄ ex his quæ de officio ordinarij dicuntur, cui inter cetera iura id conceditur, vt in cathedra t̄c̄ ecclesijs & collegialibus ordinarij assumant sibi viros idoneos coadiutores in officio prædicationis, & audientia confessionū: hoc autem esse non possēt, nisi episcopi possent sua autoritate ordinariā cōfessiones audire, & vices suas alijs committere.

Tertia propositio. Episcopi possunt vices suas audiendi. s. cōfessiones, cōmittere, non solū sacerdotib⁹ secularibus, sed etiam religiosis. Hæc patet: quia religio non facit hominem incapacem huius potestatis iurisdicōnis, cū de essentia religionis sit paupertas, castitas, & obediētia: hæc autē perfectē fuerūt in Apostolis, qui t̄n non fuerunt incapaces hmōi potestatis. Multi etiam ep̄i sunt & fuerunt religiosi, quibus conuenit potestas huiusmodi absoluerē: ac proinde religio non obstat, quo minus episcopus possit il-

lis facultatem audiendi confessiones concedere. Nec obstat decretum 16. q. 1. ca. Placuit: & ca. Interdicimus. & alia, in quibus expressè prohibetur monachis vt non audiant cōfessiones: quia hoc intelligitur sine licētia episcoporum: quia de licētia episcoporum bene possunt, vt habetur eadē causa, & quæstione, cap. Ex autoritate. Et cap. Sic viue. Quibus præmissis corollarie sequitur, q̄ religiosi ab episcopis licētiati, possunt cōfessiones parochianorum audire, etiam sine licētia curatorum. Nam licētiatus à curato, potest confessiones audire: igit̄ à fortiore licētiatus ab ep̄o: & hmōi licētiatus habet potestatem ordinis & iurisdicōnis in casu: igit̄. Inde sequitur quod religiosi à papa priuilegiati, possunt etiā sine consensu curatorum confessiones audire parochianorum: quādo quidem non minus operat̄ priuilegium à papa cōcessum, quā licētia & cōmissio episcopi. Sequitur secundò confessionem taliter licētiatis factam, verē esse sacramentalem: quia illic cōcurrunt omnia, quæ sunt de essentia huius sacramenti. s. debita materia, scilicet peccator poenitēs, debita forma abolutionis, & competens & idoneus minister, scilicet sacerdos habens potestatem ordinis, & iurisdicōnis &c. Igitur. Sequitur tertio errorem esse, dicere, stante statuto præsentī Concilij Lateranenē. Papam non posse religiosos licētiare, vt sine curatorū licētia confessiones parochianorū audiant. Hoc patet, quia quod potuit facere papa ante statutū Cōcilij, potest facere post statutū, iuxta cap. Significasti. de electione & electi potestate, vbi dicitur, q̄ in omnib⁹ statutis per cōcilia generalia, intelligit̄, excepta autoritas Romani Pōtificis: sed ante statutū potuit papa licētiare religiosos, vt cōfessiones audiat: igit̄ etiam postea: quando quidem statutū in nullo abstulit aut imminuit potestatem papæ. Quibus quidē rationibus cum Ioan. de Polliaco satisfacere non possēt, coactus fuit errorem suum reuocare. Et ita per Alexandrū papam, & per Clementem quartum, & per Ioan. 22. declaratum fuit, præfatos religiosos priuilegiatos, posse de licētia papæ, aut episcopi, parochianos confitentes absoluerē, inferiorum assensu minimè requisito. De quo vide Clementin. Dudum. de sepulturis. & Extrauagan. Ioan. 22. Vas electionis.

Nunc respondēdum est ad rationes ante oppositū factas. Arguebatur primò quod tale priuilegium non fuit cōcessum fratribus in præiudicium curatorum. Illo admif-

L fo di

Eso dicendum, quod nullum ex tali privilegio præiudicium fit curatis: quia ut ait Tho. tunc privilegium datur in iudicium tertij, quoniam per privilegium auferit à tertio aliquid quod erat eidem concessum in fauore suum. Modò autem quod parochiani possint suo curato confiteri, aut alieno de licentia proprii, hoc cedit in fauorem parochianorum, quibus datur libertas & optio vnum de duobus eligendi. Deinde præfatum privilegium etiam cedit in gratiam, & fauorem ipsorum curatorum: nam per tale præfatum privilegium exonerantur curati ab onere, quo per se ipsos tenebantur confessio nes suorum parochianorum audire. Etiam non est specialiter curatis concessum, ut ipsi soli possint licentiam suis parochianis concedere, ut alieno confiteantur: nam facultas dandi huiusmodi licentiam, proprio sacerdoti conceditur: quo nomine intelligatur, non solus curatus, sed episcopus, & papa. Et ideo, quando episcopus, aut papa conferunt licentiam fratribus ut confessiones audiant, suo iure utuntur, etiam si consensum curatorum non requirant.

Ad cap. Peruenit. n. q. i. dicendum, quod procedit de coerciua iurisdictione, quam pro utilitate subditorum, & communis boni, necesse est vniciq; episcopo seruari, nec consensu ad impunitatem criminum vel turbationis fiat, & ut inferiorum ad superiores debitus ordo & reuerentia seruetur. Secus de iurisdictione fori poenitentialis, quæ magis innititur voluntarie summisioni subditorum. Ad secundum sumptum ex clausula tertia. scilicet quod non potest alienus aliter soluere vel ligare, nisi de licentia proprii. i. curati, dicendum, quod procedit ex falso supposito. scilicet in hac Decretali proprius sacerdos accipiat pro solo curato, quod ostensum est esse falsum. Ac proinde licentia fratribus à papa vel episcopo concessa, sufficit ut possint absoluere. Ad tertium ex glossa præsentis Decretalis dicendum, quod errauit, & ab ea recedendum est.

Esto igitur, quod licentia episcopi aut papæ religiosis concessa sufficiat ut audire possint parochianorum confessiones, & eos absque curati licentia absoluere, est questio. An parochiani fratribus confessi, teneantur iterum curato confiteri, seu confessionem reiterare. Et dixerunt nonnulli Iuriste quod sic, ut Ioan. Monachus, & Archidiaconus, & alij. Pro qua sententia arguitur primo, ex Extrauaganti Martini Quinti, qui inter alia ait: Volumus autem quod hi qui fratribus confitebuntur, eisdem suis parochialibus sacerdotibus semel saltem in anno confiteri, prout genera-

le Concilium statuit, nihilo minus teneantur: **G** Quodque iidem fratres eos ad hoc diligenter & efficaciter secundum datam eis à domino gratiam exhortentur. Secundo arguitur: quia licentia alicui concessa ad aliquid, non tollit obligationem præcepti, quando ambo composibilia sunt. Quod exemplis apertis constat: quia paulo ante Christi passionem erat baptismus institutus, & erat de consilio quando circumcisio erat de præcepto, & licentia tunc data de baptismo, non auferbat obligationem de circumcisio: imò tunc baptizatus, tenebatur præcepto de circumcisio, quam suppono non cessasse ante Christi passionem. Similiter licentia alicui data ut possit Missam in die dominicam extra parochiam suam audire, non tollit obligationem audiendi Missam solemnem in propria parochia, quam de iure audire tenetur. Et licentia quam quis habet eundi ad sanctum Iacobum, non tollit obligationem voti, si quod emisit, de eundo in Hierusalem: cum in his casibus illa sunt composibilia. Cum igitur in presenti casu parochianus habeat licentiam confitendi fratribus privilegiatis, cum qua confessione facta, se compatitur iterata confessio facta proprio sacerdoti, iuxta statutum Concilij Lateranen. sequitur quod confessi prædictis fratribus tenentur iterum suo proprio confiteri semel in anno.

Tertio idem videtur: quia ad officium curati pastorale pertinet inuigilare super oves sibi commissas, & vitam earum agnoscere, iuxta illud: Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Curatus autem non potest vultum pecoris agnoscere, nisi præuia confessione: non igitur poterit curatus impediri, quo minus confessiones suarum ouium audiat. Et ita, esto parochiani sint fratribus confessi, tenentur iterum eadem suo curato confiteri.

Quarto. Ex præcepto Euangelico curati non debent dare sanctum canibus, id est, non debent iniquis, & peccatoribus sacramenta ministrare, nec aliam spirituales doctrinam, ex qua nullus speratur fructus: ad curatum autem pertinet, cum sacramenta confert, scire, an sint digni, qui sacramenta suscipiant: hoc autem scire non potest, nisi agnita vita, & correctione, & poenitentia suorum parochianorum: quod nisi præuia confessione, scire non poterit. Igitur, esto parochiani sint fratribus confessi, tenentur suo sacerdoti proprio confiteri &c. Respon. His non obstantibus, tenendum est contrarium, quod scilicet confessi fratribus privilegiatis non tenentur recitari proprio sacerdoti. Pro cuius manifestatione po-

Proverb. 23.

Matth. 7.

no

Ano aliquas propositiones. Prima est. Confessio facta prædictis fratribus privilegiatis est verè sacramentalis, & absolutio per eos impensa, valida. Hæc probatur ex dictis: quia si aliquid deesset, quo minus fuerit sacramentalis, maxime idoneitas ministri: sed hoc non, quia præfati fratres habent potestatem tam ordinis quam iurisdictionis per licentiam, aut privilegium illis concessum, ut patet: igitur.

Secunda propositio. Confessio prædictis fratribus facta, non est necessario iteranda. Hæc probatur primo ex Extrauagante Benedicti Undecimi, Inter cunctas. Vbi dicitur: Absurdum est eos, qui semel legitime absoluti sunt, rursus eodem debito teneri. Secundo idem patet ex Extrauagante Ioan. 22. Vas electionis. vbi in sententia dicitur, quod confessi hominibus religiosi privilegiatis, non tenentur eadem iterum confiteri, magis quam si proprijs curatis fuissent confessi. Tertio idem patet ratione: quia si esset illis parochianis necessarium iterum suo curato eadem confiteri, vel esset id necessarium de iure diuino vel humano. Non primum: quia iuri diuino iam satisfactum est per hoc, quod peccator semel fuit à sacerdote idoneo legitime absolutus.

Nec secundum: quia ius humanum non potest quenquam obligare ad confitendum peccata, quæ alioqui iure diuino non sunt de necessitate confitenda. Inde est, quod ecclesia non potest obligare fidelem baptizatum, ut confiteatur peccata, quæ ante baptismum commisit. Nec etiam ecclesia potest queng obligare, ut particulariter sua peccata venialia confiteatur: quia scilicet nec hæc, nec illa alioqui sunt de iure diuino necessariò confitenda. Nam tolle diuinum ius de confessione agenda, nullum aliud ius potest queng obligare ad confitendum. Cum igitur de iure diuino peccata confessi, & à sacerdotibus sacramentaliter remissa, non sint de necessitate confitenda, sequitur quod ecclesia non potest queng obligare ad reconfitendum peccata prius confessi &c.

Tertia propositio. Qui confitetur fratribus ut supra dictum est, ab episcopo vel papa licentiatis, satisfacit huic statuto, de confitendo semel in anno. Hæc probatur: quia hæc Decretalis non obligat fideles ad confessionem semel in anno faciendam, nisi sub disunctione. scilicet ut confiteantur proprio sacerdoti, vel alieno de licentia proprii: cui quidem præcepto satisfacit, qui alteram partem disunctionis adimpleuerit. Cum igitur confessi fratribus privilegiatis alteram partem disunctionis compleant, quia confitentur alieno, scilicet fra-

tri, de licentia proprii, quo nomine venit intelligendus episcopus, & papa: sicut & curatus ex communi sententia: sequitur.

Quarta propositio est, quod licentia data parochianis in generali, ut fratribus confiteantur, in nullo relaxat rigorem & obligationem presentis statuti de semel in anno confitendo proprio &c. Hæc etiam patet: quia totus rigor huius statuti in hoc puncto est, quod quilibet confiteatur proprio, vel alieno de licentia proprii: ab hac autem obligatione non solum non eximitur qui fratribus ex præfata licentia confiteatur, sed eo ipso quod præfata licentia utitur, adimplet in rigore hominibus generale statutum, ut satis de se patet. Vnde fit, ut confessi hominibus fratribus, liberi sint ab obligatione eadem peccata suo curato, aut alij recitari.

Ad rationes ante oppositum, dicendum ad primam, quæ videtur difficultatem facere, eò quod videntur pontifices contraria in presenti articulo declarare, cum per plures pontifices declaratum sit hominibus confessiones fratribus factas validas esse, & non reiterandas: per Martinum autem decretum sit, quod confessi fratribus teneantur iterum suo curato confiteri, &c. Sed pro concordia, videtur de licentia fratribus concessa distinguendum: alia enim est licentia illis concessa secundum formam & tenorem Clementinæ, Dudum. de sepulturis. alia verò, quam Martinus præfatis fratribus concessit. Prima licentia confessiones audiendi est illis concessa cum quibusdam circumstantijs. scilicet quod superiores ordinum Minorum & Prædicatorum compareant coram diocesano, aut vicario eius, ut de eis consensu eligant religiosos, qui confessiones audiant: quo habito, eligunt hominibus confessores, & hi electi, præsentant episcopo, ut electio confirmetur, & ipsi electi, confessiones audire possint. Et tales habent absolutam, seu categoricam licentiam confessiones audiendi. Et qui his fuerint confessi, non tenentur iterum proprio sacerdoti confiteri. Licentia verò à Martino fratribus concessa, simplicior est. scilicet ut superiores præfatorum ordinum eligant, quos velint, & confessiones audiant, absque præfatis solennitatibus. Et hæc licentiam dedit Martinus non absolutè, sed referuata obligatione presentis statuti generalis, quo semel in anno fideles teneantur peccata suo proprio curato confiteri. Et qui hac licentia uti volentes fratribus confitentur, manent obligati, proprio semel in anno confiteri, cum non aliter fuerit hominibus licentia fratribus concessa. Si opponas contra hoc, quod ex quo sunt sacramentaliter & verè absoluti parochiani his fratribus confessi, etiam iuxta licentiam Martini

L 2 no

Eno cōcessam: non igitur tenentur recōfiteri proprio sacerdoti, cum ecclesia semel absolutum obligare non possit, ut iterū cōfiteatur. Respon. q̄ in casu præfata licētia, obligatio iterū cōfiteendi non est ob ius ecclesiasticū, quod neminem potest cogere, ut confessā reconfiteatur, sed ob voluntatem ipsius, qui licentia taliter data uti vult, cum non aliter data sit à Martino licētia cōfiteendi, nisi hac lege, ut taliter cōfessi, confiteantur semel in anno suo sacerdoti. Et hoc ipsum etiam posset curatus facere, quod. s. parochiano volenti pro sua deuotione alieno confiteri, licentiā conferat, hac lege, ut ipsimet iterū confiteatur. Et valet hæc licentia, nō ad eximendū parochianū ab obligatione proprio cōfiteendi, sed ut ipse pœnitēs ampliorē gratiā ampliorēq; peccatorum remissionem consequatur.

Sed quæri posset, an qui fratribus taliter licentiatis fuerit confessus sine voluntate iterum proprio curato confitendi, an teneatur iterum proprio confiteri. Si sic: non ergo huiusmodi obligatio reconfitendi nascitur ex voluntate pœnitentis. Si non: ergo non stat Decretalis Martini Quinti. Respon. Distingendum est ex parte sic confitentis: quia vel scit licentiā, qua utitur, fratribus confitendo esse concessam cum reservatione obligationis reconfitendi proprio: vel id ignorat. Si primū, & utens licentia non proponit iterū curato confiteri, tunc ponit obicem peccati, & ita non manet verē absolutus. Si secundum, & ignorantia sit inuincibilis, tunc tenetur iterum cōfiteri, esto quod sit verē sacramentaliter absolutus. Ratio, quia etsi nō proposuerit formaliter iterum cōfiteri, proposuit tamen virtualiter ex quo cum bona fide voluit licentiā præfata uti, virtualiter paratus legem seruare, sub qua huiusmodi licentia concessa fuit.

Posset secundò dici, quod intentio Martini fuit dare licentiā fratribus ut intra annum confessiones audiant, & tales erunt validæ. Attamen illa confessio, quæ semel in anno, scilicet in Quadragesima agenda est, reseruetur agenda proprio curato, non quidem de peccatis prius confessis, & per fratres licentiatis remissis: sed de peccatis (si quæ sint) post vltimam confessionem fratribus factam commissis: si autem postea nulla peccata homo cōmiserit, tunc teneatur se suo curato præsentare, dicens se nil habere, quod debeat confiteri. Et hoc credendum est Martinum prætendisse. Quanquam esset particularius videndum eius decretum.

Ad secundū quo arguebatur, quod licentia alicui ad aliquid cōcessa nō tollit obligationem præcepti, quando ambo composibilia sunt. Fateor. Et quando arguitur, igitur confessus fratribus licentiatis tenetur iterum proprio cōfiteri: Cōsequentia nil valet, & procedit argumentum ex falso presuppósito. s. quod hæc Decretalis obliget categoricē fideles, ut suis proprijs sacerdotibus confiteantur: quod tamen falsum est: quia nō nisi sub disunctione obligat, ut dictum est. Ac proinde, qui fratribus priuilegiatis confessus est in Quadragesima, satisfacit huic statuto, cum sit de illo verum dicere, q̄ confessus est proprio vel alieno de licentia proprij.

Ad tertium quo arguebatur, quod ad officium curati pertinet inuigilare &c. Respon. Si ratio probaret quod prædicit, etiam probaret quod confessus alieno de licentia expressa ipsius curati, teneretur eadem peccata iterum ipsimet curato confiteri, cum non aliter possit vitam subditi cognoscere: quod tamen est falsum. Ideo dicendum, quod illic non iniungit curato & pastori, nisi quod est in sua potestate agere, non quod ex alterius pendet voluntate. Debet igitur vigilare super subditos, ut si viderit eos non sicut debent viuere, illos sua correptione reuocet, nē peccent. Cognoscere autem subditorum peccata per confessionem secretam, non in eorum potestate est, sed subditorum, si scilicet velint omnia illi confiteri. Ideo citata auctoritas, nō se extendit ad confessionē pœnitentiāle.

Ad quartum. s. non esse dādum sanctū canibus, dicendū quod curatus sacramēta dare non debet nisi dignis, hoc est, quos putauerit esse dignos, quādoquidē realē eorū dignitatem, quæ per gratiā Dei est, non potest ipse humanit̄ scire. Iustē autē putat suū subditū dignū esse, q̄n̄ asserit ei, se sufficienter alteri cōfessum esse, & cōscientiā pēti nō habere.

Habemus igitur ex prædictis, quod sola licentia ep̄i, aut papæ sufficit, ut parochiani alicuius curati possint sine licētia curati fratribus, aut alijs taliter licētiatis cōfiteri, quodq; illis confessi satisfaciunt præcepto ecclesiæ de semel in anno: ita, ut non teneantur cōfessionē reiterare. Quodq; sacerdos proprius in præfata Decretali nō strictē p̄ solo curato parochiali accipitur, sed largius, ut se extendit ad omnē habentem potestatem ordinariā, ut dictū est, idq; secundū cōmunem sententiam.

Est tamen hic dubium, An possit tene-
Eri, q̄ proprius sacerdos in præfata Decretali non nisi strictē accipitur: ita scilicet, quod

A quod in ordine ad parochianos alicuius parochiæ solus curatus dicat illis parochianis proprius sacerdos, iuxta Extrauagantē Martini supra citatam. Et dico notanter in ordine ad parochianos: nam in ordine ad peccatores indifferēter, non dubiū quin proprius sacerdos se extendat ad ep̄os, & archipresbyteros, & ad papam. Respon. quod nō solum probabilis est talis assertio, sed vera, ut apparet, si sano modo intelligatur: quia papa est proprius sacerdos cardinalium, & ep̄orum. Episcopi verò sunt proprii sacerdotes archipresbyterorum, & aliorum inferiorum prælatorum. Archipresbyteri autem, sunt proprii sacerdotes presbyterorum, seu curatorum parochialium. Parochiales verò sunt proprii sacerdotes parochianorum &c. Ac proinde, esto quod proprius sacerdos se extendat, ut dictum est, ad episcopos, & papam simpliciter: non tamen ita, ut papa respectiue sit omnium proprius sacerdos, nec episcopus sit omnium subditorum proprius sacerdos, sed communis. Itaq; proprius sacerdos in præfata, est alius, & alius respectu diuersorum: sed vnicius, est proprius sacerdos ille, q̄ propinquus est & immediatus, cui ipse immediate subiectus est. Et ita respectu laicorum alicuius parochiæ, curatus illius parochiæ est illis proprius sacerdos, non episcopus, nec papa. Cōtra quod fiebat ratio: quia si papa, & episcopus nō essent proprii sacerdotes talium parochianorum, igitur essent alieni: cum proprius, & alienus ex opposito se habeant in textu, & ex consequenti iuxta textum non posset papa parochianū absoluere sine licentia sui curati. Respon. quod ratio est apparēs, si ita esset quod alienus immediate distingueretur contra proprium in præfata Decretali, ut communiter dicitur: non tamen ita est, ut videtur, sed alienus opponitur contra suum, & non contra proprium. Modò autem respectu parochianorum, curatus dicitur sacerdos suus. Episcopus etiam est pastor suus, & papa similiter est pastor suus, ut constat. Dempto quod curatus est pastor suus proprius, id est, immediatus & propinquus: episcopus autē est suus remotior, papa verò lōgē remotior: nō quod non habeat potestatem, qua immediate posset præfatos parochianos absoluere, sed quia inter papam & illos mediat episcopus: & inter episcopum & illos mediat curatus: & inter curatos & illos non mediat aliquis alius pastor suus, ideo est proprius. Ac proinde, cum omnes illi, quorum alter alteri subor-